Ÿ. 20. CAPUT NON RADENT. Les prêtres hébreux portaient les cheveux courts, comme on l'a déjà montré ailleurs (11). On ne lit point dans la loi ces détails qu'Ézéchiël nous donne ici sur le temps et la manière de faire leur tonsure.

COMAM NON NUTRIENT. Ils ne seront ni entièrement rasés comme les prêtres d'Isis (12) et ne porteront point de longs cheveux, comme le commun du peuple: mais ils se les couperont avec les ciseaux de temps en temps, en sorte néanmoins qu'ils ne se rasent point jusqu'à la peau. L'hébreu (13): *Et ils n'enverront pas leur chevelure*, ce que la plupart entendent ici: Ils ne la laisseront pas croître, ils ne la porteront pas longue. Les Septante (14): *Ils ne couperont point leur chevelure*

(1) Vide *Exod.* xxviii. 40. et sup. *Ezech.* xii. 14.

(2) Vide *Herodot.* lib. iii. c. 37.

(3) *Servius in Æneid.* iv.

(4) *Joseph.* de Bello Jud. l. vi. c. 15. in *Græc.* Β'λαϊτούργει δὲ τῶς μηροῦς ἄγρις αἰδοῖου διαζώσαντι καλύπτων.

(5) ביוט ביוט ביוט

(6) Les Septante: Ο'υ περιζώσονται β'ζ.

(7) *Jar'hi, Junius, Pisc.*

(8) *Pag. Vat. Munst. Cald. Kim'hi, Gemarr. Massechet Sevachim.* c. 2.

(9) *Braun, de vestitu sacerdot.* c. 1. art. 29.

(10) *Exod.* xxx. 29.

(11) *Levit.* x. 6; xxi. 5.

(12) *Juvenal. Satyr.* vi.

Qui grege linigero circumdatus, et grege calvo.

(13) ויחרי רגל שרשי

(14) Les Septante: Καὶ τὰς ῥύμας αὐτῶν οὐ φιλόστουσι.

21. Et vinum non bibet omnis sacerdos, quando ingressurus est atrium interius.

22. Et viduam et repudiatam non accipient uxores, sed virgines de semine domus Israël; sed et viduam quæ fuerit vidua a sacerdote, accipient.

23. Et populum meum docebunt quid sit inter sanctum et pollutum, et inter mundum et immundum ostendent eis.

24. Et cum fuerit controversia, stabunt in iudiciis meis, et iudicabunt; leges meas et præcepta mea in omnibus solemnitatibus meis custodient, et sabbata mea sanctificabunt.

25. Et ad mortuum hominem non ingredientur, ne polluantur, nisi ad patrem et matrem, et filium et filiam, et fratrem et sororem, quæ alterum virum non habuerit; in quibus contaminabuntur.

26. Et postquam fuerit emundatus, septem dies numerabuntur ei.

27. Et in die introitus sui in sanctuarium ad atrium interius, ut ministret mihi in sanctuario, offeret pro peccato suo, a't Dominus Deus.

28. Non erit autem eis hereditas, ego hereditas eorum; et possessionem non dabitis eis in Israël, ego enim possessio eorum.

21. Nul prêtre ne boira de vin, lorsqu'il doit entrer dans le parvis intérieur.

22. Ils n'épouseront ni une veuve, ni une femme répudiée, mais des vierges de la race de la maison d'Israël; et ils pourront néanmoins épouser aussi une veuve qui sera veuve d'un prêtre.